949 Baraut, *ActUrgell* 32 (Urgellia 1, pp. 90 i 91); *acta de consagració (Sant Pere de Sestui)*: Ideo ego Atto abba, trado ipsa ecclesia in potestate domno Wisadone episcopo ad

¹ Cf. GMLC s. u. *canon*.

² Cf. Lampe, *PGL*, s. u. κανών.

consecrandam, sicut sancti canones constituunt atque decernunt, ut ante tribunal eterni iudicis remedium anime nostre accipere mereamur ... Et si quis contra hanc decretum ausus fuerit intemerare uel contradicere in quadruplum ei omnia componat, sicut sancti canones comemorant.

958 DCBarcelona I 50, p. 245; *donació; scriptor Iohannes sacer*: Quod si ego donatrix aut ullusque homo qui ista donacione uenerit ad inrumpendum aut minuare exinde de quacumque rem uoluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, et extraneus sit a liminibus ecclesia, et cum Iudas Scharioth particeps effi[c]iat, et ibidem mergat eum Deus ubi dimersit Datan et Abiron qui uiuos absoruuit terra; et insuper componam ipsa uinea quadruplum a seruientes Sancti angeli Michaelis, sicut sacrus canon docet.

986 DipCardona 7, p. 64 (CPoblación I 9, p. 17); *carta de poblament i franqueses; scriptor Ranimirus presbiter*: Et stabitis in dilectione Dei in legem directam et iustitiam rectam in quantum possitis secundum canonem et legem gotorum.

995 DCBarcelona I 272, p. 502; *permuta; scriptor Lililpridus leuita*: Ego Francho et uxor mea Bella comutatores sumus tibi Aiz, gracia Dei Barchinonensis sedis episcopus, una cum collegio canonicorum tuorum.

[ante 1007] Ordeig, *Dotalies* 122, p. 5; *acta de consagració (Santa Maria de Lacera); scriptor Ermengaudus presbiter*: Et iudicauit ipse iudex iudicium sicut scriptum est in canones et constitutum est de ecclesiasticis rebus que uiolentur rapiunt.

1023 DACBarcelona 368, p. 748; *donació; scriptor Bellihomo leuita*: Manifestum est enim quia inuenimus in sacris cannonibus quod episcopus habeat potestatem ecclesiasticarum rerum ad dispensandum omnibus indigentibus cum omni timore et refferencia Dei, ipsum quoque ex eis percipere atque uti debere quibus indiget, uel ad suas necessarias expensas uel fratrum qui apud eum ospitalitatis gratia commorantur.

1023 Junyent-Ordeig, *DipVic* 838, p. 173 (Junyent, *Oliba* Dip. 78, p. 123); *donació; scriptor Seniofredus leuita*: Et sic de nostro iure in tuo tradimus dominio uel potestate et hoc quod tibi donamus et de te accepimus, cum exiis et regressiis, et terminos et affrontationes illorum ab integrum, quem legalis auctoritas ita commendat ut terras que tali modo per precariam conferuntur si chanonem qui constitutus est singulis annis

fuerit redditus placitum constitutum qui propter edificationem est stabilitus nullatenus potest dirrumpi.

1027 Ordeig, *Dotalies* 147, p. 51; *acta de consagració (Sant Julià d'Estavaar)*; scriptor *Witardus sacer*: Precipimus itaque ut crismale misterium, secundum statuta kannonum et fratrum consuetudinem, celebrare non differant et prefixis temporibus non obmittant.

1040 Baraut, *ActUrgell* 51, Urgellia 1, p. 126 (Baraut, *CartAndorra* I 20, p. 123); *acta de consagració (Santa Maria de la Seu d'Urgell)*; scriptor *Borrellus scolasticus*: Qui locus recte appellatur canonica, quia ibi ecclesiastica atque diuina obseruatur regula, canon enim grece, regula dicitur latine.

1044 Baraut, *ActUrgell* 55 (Urgellia 1, p. 133); *acta de consagració (Sant Martí de Biure)*: Quapropter ego Wilelmus episcopus consecro hanc ecclesiam ut ad sedem sancte Marie secundum institutionem cannonum censum annualem persoluatur, idest modios VI de annona et XXX VI alnas de lencio et pernas IIII et chinal I de ui et focaces V.

1044 AComtalPerg II 314, p. 675; *donació*; scriptor *Radulfus presbiter*: Si quislibet omnes an feminas, filii, filias aut hullaque persona quis contra hanc ista charta uenerit ad inrumpendum, non hoc uindicet quod requirit, set componat hoc quod in lege et in channone sanxitum et constitum est, sicut Patres Sancti firmauerunt.

1045 CDipSGirona 246, p. 258; *renúncia*; scriptor *Arnallus leuita*: Hanc redditionem libentes facimus sine ulla reseruatione et retentione iam dicte ecclesie, ideo ut ne patiamur penam illam que continetur in canone de uiolatoribus et peruasoribus ecclesiasticarum rerum, scilicet sexcentos solidos argenci examinati.

1070 Baraut, *ACSolsona* 170, p. 48; *donació*; scriptor *Petrus leuita*: Sane si nos donatores aut ullus homo uel femina nobili uel uili persona, qui contra hanc donacionis cartam ausus fuerit uenire ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, sed pro solo conatu in quadruplum cogatur reddere, sicut in canones repperitur, et insuper si incorregibilis extiterit, feriatum sententia excommunicationis, donec ad satisfaccionem ueniat, et in antea hec donatio tandiu firma permaneat usquequo seculi finis ueniat.

1076 Baraut, *ACSolsona* 210, p. 84; *donació*; scriptor *lator legis Ermengaudus*: Et sic de nostro iure tradimus in proprium iam epyfate Sancte Marie dominium ad proprium

alodium habendo a seculo et in seculum. Si qua sane, quod nullo modo optamus, nobili aut uili persona que contra hanc donationis scripturam conatus fuerit uenire pro inrumpendo aut inrumperit, in quadruplum reddere cogatur, sicut continetur in canone toletano undecimi concilii.

1079 DACCBBarcelona 1355, p. 2107; *donació; scriptor Poncius leuita*: Si uero ego donator aut cuiuslibet sexus uel ordinis homo donacionem hanc dirumpere aut infringere temptauero siue temptauerit, nil prosit, set potius sententiam canonis incurrat qua precipitur ut clerici uel seculares qui oblaciones parentum aut donatas aut testamentis relictas retinere presumpserint, aut id quod ipsi donauerunt ecclesiis uel monasteriis crediderint auferendum, sicut sinodus sancta constituit, uel ut necatores pauperum, quousque reddant, ab ecclesiis excludantur.

1085 DipCardona 71, p. 146; *compravenda; scriptor Poncius leuita*: Si uero nos uinditrices, aut ullusque homo uel homines, femina uel feminas, aut ulla grandis persona uel parua, contra hanc cartam suadente diabolo uenerimus, aut uenerit, uel uenerint ad infringendum, uel inquietandum, uel dirumpendum, non hoc ualeamus uel ualeant uindicare quod requirimus, uel requirat, sed sicut kanones obseruant et iubent fiant sacrilegi et excommunicati, et in antea hoc quod confringere uoluerint, in quadruplum ecclesie prescripte atque ad kannonicis eius componamus uel componant.

1085 CDipÀger I 134, p. 388; *acta de consagració (Sant Sadurní de Llordà); scriptor Guilelmus sacerdos*: Ego, B[ernardus] episcopus, concedo ad iam dictam ecclesiam in die dedicacionis eius primicias et oblacionibus sicut sanctis canonis canet: decimas et primicias ad eo sint datas ei ab episcopo diuidendas.

1089 Baraut, *DocUrgell* 1060 (Urgellia 7, p. 179); *contracte agrari; scriptor Raimundus presbiter*: Si quis sane contra hanc nostre largicionis scribturam surrexerit pro inrumpendo ad conatus fuerit inrumpere non hoc ualeat uindicare sed pro solo conatu omne prelibatum alodium, secundum sanctorum instituta cannonum, in quadruplum cogatur exsoluere et insuper secundum canonem Toletane consilii anathematis gladio feriat, et insuper hec donacio tandiu firma permaneat donec finis eui ueniat.

1093 Baraut, *DocUrgell* 1102 (*Urgellia* 8, p. 26); *permuta*; *scriptor Ermengaudus iuris ac legis lator sancteque Urgellensis ecclesie clauicularius et ianitor*: Sane si nos aut aliquis homo uel femina, nobili aut uili persona contra hanc commutationis uenditionisque scripturam uenerit pro inrumpendo aut conatus fuerit inrumpere non hoc ualeat uindicare sed pro solo conatu, secundum quod sancti patres in sacris cannonibus sancxerunt, in quadruplum cogatur exsoluere et insuper usque ad dignam satisfactionem anathematis gladio feriatur, ac insuper hec commutatio atque uenditio firma et immobilis permaneat donec finis eui ueniat.